СОВЕТ

КРЯЖИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 06.09.2024 года                №5/33-139                                                         с.Кряжим
	О внесении изменений и дополнений в Устав Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В  целях приведения Устава Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 г. №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 г. №99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2024 г. № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 г. №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Законом Саратовской области от 29 мая 2024 г. №63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», Законом Саратовской области от 1 августа 2024 г. №98-ЗСО «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области», руководствуясь абз.2 ч.1 ст.21, ст.40 Устава Кряжимского муниципального образования, Совет Кряжимского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года (с изменениями от 19 июня 2006 года №1/14-25, от 13 августа 2007 года №1/27-52, от 04 июля 2008 года №1/36-71, от 14 мая 2009 года № 2/50-111,от 05 июля 2010 года № 2/64-167, от 07 декабря 2011 года № 3/9-33, от 28 января 2013 года № 3/23-77, от 14 марта 2014 года № 3/38-124, от 30 марта 2015 года № 3/51-167, от 06 июня 2016 года № 3/66-205, от 22 августа 2016 года №3/40-216, от 19 декабря 2017 года №4/17-64, от 26 июня 2018 года №4/26-95, от 11 апреля 2019 года №4/40-138, от 30 июня 2020 года №4/54-185, от 04 февраля 2021 года №4/60-205, от 09 ноября 2021 года №5/2-11, от 04 октября 2022 года №5/12-56, от 05 октября 2023 года №5/22-96), следующие изменения и дополнения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Устав Кряжимского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области»;
2) часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3. Официальное наименование муниципального образования - Кряжимское сельское поселение Вольского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Кряжимское поселение).

В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных случаях может использоваться сокращённое наименование муниципального образования - Кряжимское муниципальное образование Вольского муниципального района Саратовской области.»;

3) в части 1 статьи 3:
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

б) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

4) абзац второй части 5 статьи 10.1 изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Кряжимского муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
5) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления составляют:

Совет Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Совет),

Глава Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – глава поселения),

Администрация Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация поселения),

контрольно – счетная комиссия Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.»;

6) пункт 13 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«13) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

7) в части 14 статьи 24 слова «органов исполнительной власти Саратовской области» заменить словами «исполнительных органов Саратовской области»;

8) в части 2 статьи 26.1:

а) слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;

б) слова «частью 6.1 статьи 36,» исключить;
9) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с федеральным законом полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:

- смерти;

- отставки по собственному желанию;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

- отзыва избирателями;

- досрочного прекращения полномочий Совета;

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

- отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Кряжимского муниципального образования в течение шести месяцев подряд;
- приобретения им статуса иностранного агента;
- в иных случаях, установленных федеральным законодательством и иными федеральными законами.»;

10) часть 2 статьи 29 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Избрание Главы Кряжимского муниципального образования, избираемого Советом Кряжимского муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования.»;
11) часть 1 статьи 31 дополнить новым пунктом 13 следующего содержания:

«13) приобретения им статуса иностранного агента.»;
12) в статье 56:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Глава Кряжимского поселения может быть отрешен от должности Губернатором Саратовской области в случае:».
б) дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:

«1.1. Губернатор Саратовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Кряжимского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Саратовской области.

1.2. Губернатор Саратовской области вправе отрешить от должности главу Кряжимского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Саратовской области предупреждения, объявления выговора главе Кряжимского поселения в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Кряжимского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
в) в части 2 слова «высшим должностным лицом Саратовской области (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» заменить словами «Губернатором Саратовской области».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Саратовской области.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Кряжимского муниципального образования.

Глава Кряжимского

муниципального образования                                                    А.П.Лобанов
2